52 CONC. VAT. I I , Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 5: A.A.S., L V I I I , 1966, p. 997. 
ss io., 12, 24. 
54 Cf. 1 Cor., 15, 31. 
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movendos; ita ut continenter possit perfectam eam caritatem 
exercere, 5 5 qua modo ampliore magisque definito pro omnibus 
sese impendat, 5 6 et qua, ut patet, uberior sit et expeditior ad 
sacrum exsequendum munus , 5 7 ad conversandum, cum navitate 
et amore, in mundo, quo eum Christus misit, 5 8 ut cunctis filiis 
Dei debitum, quo iis obligatur, veluti ad assem solvat. 5 9 

33. Dei regnum, quod non est de hoc mundo,60 occulto in-
volutum mysterio hisce in terris adest, neque in perfecto suo 
statu consistet, nisi cum Dominus Iesus triumphator advene
rit . 6 1 Huiusce autem regni semen initiumque est Ecclesia, 
quae, dum gradatim itemque expedite procedit, perfectum 
regnum affectât omnibusque viribus suo cum Rege coniungi 
expetit in gloria. 6 2 

Nam populus Dei tamquam viator per rerum humanarum 
vices ad caelestem suam patriam peregrinatur, 6 3 ubi non solum 
pleno in lumine apparebit, redemptos homines aeterni Dei 
esse filios, 6 4 verum etiam divini Agni Sponsae pulchritudo mi
rum in modum conversa perpetuo fulgebit. 6 5 

34. Dominus noster idemque Magister ait; In resurrectio
ne... neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei 
in caelo.66 Porro in hominum societate, quae magnam sane par
tem terrenis curis distinetur nimisque saepe carnis cupidita
tibus implicatur, 6 7 pretiosum ac prope divinum perfectae conti
nentiae propter regnum caelorum servandae donum revera est 

ss Cf. CONC. VAT. II, Decr. Optatam totius, n. 10: A.A.S., VIII, 1966, pp.719-720. 
s e Cf. 2 Cor., 12, 15. 
5 7 Cf. CONC. VAT. II, Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 16: A.A.S., LVIII, I960, 

pp. 1015-1017. 
5 8 Cf. Io., 17, 18. 
s » Cf. Rom., 1, 14. 
eo Io., 18, 30. 
ei Cf. CONC. VAT. II , Const. past. Gaudium et spes, n. 39: A.A.S., LVIII, 1966, 

pp 1056-1057. 
62 Cf. CONC. VAT. II , Const. dogm. Lumen gentium, n. 5 : A.A.S., LVII, 1965, pp. 7-8. 
es Cf. Phil. 3, 20. 
64 Cf. 1 Io. 3, 2. 
es Cf. CONC. VAT. II , Const. dogm. Lumen gentium, n. 4S: A.A.S., LVII, 1965, pp. 53-54. 
ee MT., 22, 30. 
e? Cf. 1 Io., 2, 16. 
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peculiare signum bonorum caelestium,68 utpote quod iam adesse 
in terris, novo quodam exoriente mundo, extrema salutis tem
pora nuntiet , 6 9 ipsamque quodammodo consummationem regni 
praeveniat, cuius summa confirmat bona, quae olim in univer
sis Dei filiis elucebunt. Id igitur muneris aperto est testimonio 
continuati illius laboris, quo Dei populus ad extremum usque 
terrestris peregrinationis limitem contendit, idemque omnibus 
est incitamento, ut ad caelestia studiose respiciant, ubi Chri
stus est in dextera Dei sedens, atque etiam vita nostra est ab
scondita cum Christo in Deo, donec appareat et ipsa cum ipso 
in gloria.70 

35. Longum sane est, quamvis doctrina uberrimum, ea 
scripta pervolutare, quae per saeculorum aetates de ecclesia
stico caelibatu sunt edita. Sed haec sint satis, quae nunc brevi
ter attingemus. Nam priscis christianorum temporibus Patres 
Ecclesiaeque scriptores testantur sive in Orientis sive in Occiden
tis partibus caelibatum sponte passim ac voluntate a sacrorum 
administris esse servatum, 7 1 quod eum aptissime congruere 
cum suscepto proposito sese Christo eiusque Ecclesiae devovendi 
censerent. 

36. Quem profecto morem occidentalis Ecclesia quarto iam 

ineunte saeculo, per varias provinciarum suarum Synodos 

ipsosque Summos Pontifices, confirmavit, amplificavit ratum-

que fecit. 7 2 Opera enim potissimum horum Dei Ecclesiae 

Pastorum et magistrorum, quippe qui pretiosi fidei thesauri 

sanctorumque morum christianorum tutores atque interpretes 

essent, factum est, ut sacri caelibatus usus proveheretur, de

es C o n c . V a t . II , Decr. Perfectae caritatis, n. 1 2 : A .A .S . , LVIII, 1966, p. 107. 

ea Cf. 1 Cor., 7, 29-31. 

7 0 Col., 3, 1-4. 

7 1 Cf. T e r t u l l i a n u s , De exhort, castitatis, 1 3 : PL. 2, 930; S. E f i f a n i u s , Adv. Haer. 
II, 48, 9 et 59, 4 : PG. 41 , 869, 1025; S. E f r e m , Carmina nisibena, XVIII, XIX, ed. G. 
Bickell, Lipsiae, 1866, p. 122; E u s e b i u s C a e s a r . , Demonstr. evan., 1, 9 : PG. 22, 81 ; 

S. C y r i l l u s H i e r o s o l y m . , Catechesis, 12, 2 5 : PG. 33 , 757; S. A m b r o s i u s , De officiis 
ministr., 1, 5 0 : PL. 16, 97ss . ; S . A u g u s t i n u s , De moribus Eccl. cath., 1, 3 2 : PL. 32, 

1339; S . H i e r o n y m u s , Adversus Vigilantium, 2 : PL. 23, 340-41; S y n e s i u s E p i s c o p u s 

P t o l e m a i d . , Epist. 1 0 5 : PG. 66, .1485. 
7 2 Quod primum factum est a Concilio Eliberitano, anno c. 300, can. 33 : M a n s i , II , 11 . 
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fenderetur et revocaretur insequentibus temporum aetatibus, 
tum etiam cum ipse sacerdotum ordo lapsique hominum mores 
virtuti ac fortitudini nullo prorsus modo faverent. Denique lex 
caelibatus servandi ab Oecumenico Concilio Tridentino sol
lemniter condita est, 7 3 ac demum in Codicem Iuris Canonici 
recepta. 7 4 

37. Summi vero Pontifices, qui Nos propius praecesse
runt, ardens, quo flagrabant, studium exquisitamque, qua pol-
lebant, doctrinam eo contulerunt, ut sacerdotes eiusmodi in
stitutum edocerent eosque ad retinendum incitarent. 7 5 Qua de 
re debitis Nostrae pietatis officiis nolumus deesse erga proximum 
Decessorem Nostrum, adhuc certe in hominum animis viven
tem, qui in Romana Synodo, sacro almae Urbis adstante 
planeque assentiente coetu, haec asseveravit : Cumprimis moe-
remus, quod... nonnulli, allucinationi cuidam indulgentes, pu
tant Ecclesiam catholicam velle aut opportunum ducere ab 
ecclesiastici caelibatus lege desistere, quae per saeculorum de
cursum fuit et est sacerdotii praeclarum et nitidissimum orna
mentum. Sacri caelibatus nempe lex atque impendenda cura, 
ut ea diligenter servetur, in mentem semper reducunt memo
randa gloriosaque certamina eorum temporum, quibus Eccle
sia Dei ad aspera proelia vocata fuit et triplicem rettulit trium
phum : nam hoc est insigne victoriae Ecclesiae Christi, conniti 
ut sit libera, casta, universalis.76 

38. Quodsi aliae prorsus leges in orientali Ecclesia de di
sciplina sacri caelibatus vigent, quas tandem Trullanum Con
cilium anno DCXCII s a n x i t 7 7 quasque nuper Oecumenicum Con-

73 Sess. XXIV, can. 9-10. 
74 Can. 132, § 1. 
75 Cf. S. Pius X, Adhortatio apost. Haerent animo: A.S.S., XLI, 1908, pp. 555-577; 

BENEDICTUS XV, Epistula ad Franciscum Kordac Archiep. Prag. : A.A.S., XII, 1920, 
pp. 57-58; Allocutio consistorialis, habita die 16 mensis Decembris anno 1920: A.A.S., 
XII, 1920, pp. 585-588; Pius XI, Litt. Encycl. Ad catholici sacerdotii: A.A.S., XXVIII, 
1936, pp. 24-30; Pius XII, Adhortatio apost. Menti Nostrae: A.A.S., XLII, 1950, 
pp. 657-702; Litt. Encycl. Sacra virginitas: A.A.S., XLVI, 1954, pp. 161-191; IOAN
NES XXIII, Litt. Encycl. Sacerdotii Nostri primordia: A.A.S., LI, 1959, pp. 554-556. 

76 Allocutio secunda, habita die 26 mensis Ianuarii anno 1960: A.A.S., LII, 1960, 
p. 226. 

77 Can. 6, 12, 13, 4 8 : MANSI, XI, 944-948, 965. 
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cilium Vaticanum II publice agnovit, 7 8 aliis id certe rerum 
locorumque adiunctis, ad electissimam hanc partem catholicae 
Ecclesiae pertinentibus, est tribuendum, quibus sane omnibus 
Sanctum Spiritum provido supernoque auxilio suo praefuisse 
credimus. 

Immo etiam hac uti opportunitate iuvat, ut Nostrae existi
mationis et observantiae sensus universo orientalium Ecclesia
rum clero profiteamur, ea libenter fidelitatis pastoralisque di
ligentiae exempla animadvertentes, quae eum germana dignum 
veneratione efficiunt. 

39. Verumtamen quod laudis praeconium orientales Pa
tres virginitati detulerunt, Nos erigit atque instimulat, ut in 
sacri caelibatus disciplina perstemus. In Nostro enim recinit 
animo — ut aliquod afferamus exemplum — vox quaedam 
S. Gregorii Nysseni, quae monet virginalem vitam illius esse 
imaginem beatitatis, quae nos futuro maneat saeculo.79 Neque 
minus non erigit atque recreat ea, quam assidua nunc etiam 
cogitatione versamus, praedicatio sacerdotii a S. Ioanne Chry-
sostomo conscripta, cum inde clarius eluceat quam apta sint 
comprehensione iungendae et privata altaris administri vita 
et dignitas illa, qua ipse ad sacra munera obeunda eminet: 
... ita eum, qui ad sacerdotium ascendat, decet esse castum, 
quasi in caelo habitet.80 

40. Praetereaque ad illud non erit utilitate vacuum ani
mum attendere, quod et in Oriente caelibes tantummodo sacer
dotes in episcoporum ordinem ascribuntur iidemque post ini
tum sacerdotium nuptias facere vetantur. Quod quidem non 
obscure probat aliquem saltem locum et apud illas venerandas 
Ecclesias obtinere rationes sacerdotii cum caelibatu coniungen
di vel etiam cuiusdam convenientiae cum christiano sacer
dotio, cuius summum fastigium ac plenitudo penes episcopos 
sint. 8 1 

78 Cf. Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 16: A.A.S., L V I I I , 1966, pp. 1015-1016. 
79 De Virginitate, .13: P G . 381-382. 
so De Sacerdotio, 1. I I I , 4: P G . 48, 642. 
si CONC. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, nn. 21, 28, 64: A.A.S., L V I I , 1965, 

pp. 24-25; 33-36; 64. 

43 - A. A. S. 
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41. Utcumque res est, occidentalis Ecclesia sese inferiorem 
in vetusto suo more tenendo praestare nequit ; neque eadem pu
tanda est, aut multa per saecula quoddam institisse iter, quod 
aliquatenus uberiori sanctimoniae ac virtuti sive singulorum 
animorum sive Dei populi adversaretur potius quam faveret, 
aut per improbas insolentesque leges impedivisse, ne recondita 
sive naturae sive gratiae bona libero cursu florescerent. 

42. Quapropter ex primaria illa norma, quam ad regimen 
catholicae Ecclesiae spectantem supra commemoravimus, 8 2 duo 
hoc loco esse statuenda censemus: hinc legem, quae eos, qui 
in sacros ordines ascribantur, caelibatum libere ac perpetuo 
eligere iubet, firmam in suo iure manere; illinc licere peculia
res perspicere condiciones sacrorum administrorum, qui iam 
matrimonio coniuncti sive in ecclesiis sive in christianis com
munitatibus a catholica communione adhuc distinctis vivunt, 
si, plena huiusmodi communione frui sacroque postea mini
sterio fungi exoptantes, ad sacerdotalia officia vocentur; ea 
tamen ratione quae statutae iam disciplinae sacri caelibatus, 
a clero servandi, non obsit. 

Ceteroqui Ecclesiae primores ab hac utenda potestate mini
me abstinere ex eo colligitur, quod recens Concilium Oecume
nicum sapienter censuit, ut sacer nempe diaconatus ordo pro
vectis etiam aetate viris, in matrimonio viventibus, posset con
ferri. 8 3 

43. Sed haec omnia neque eam, quae iamdudum viget, 
disciplinam iam labare ostendunt, neque ita sunt accipienda, 
veluti si eandem legem tollendam praenuntient. Tali igitur ne 
obsecundetur opinioni, quae animorum non solum vigorem 
amoremque extenuat, unde caelibatus firmitas et gaudium con
sequitur, verum etiam rectam obscurat doctrinam, qua in se 
ipse consistit maximeque illustratur; sed iis potius pervesti
gationibus studeatur, quibus nobilissima notio ac virtus exi
mia virginitatis atque caelibatus a quavis criminatione vindi-
cetur. 8 4 

«a Cf. supra, n. 15. 
83 Cf. Const. dogm. Lumen gentium, n. 29: A.A.S., LVII, 1965, p. 36. 
84 Cf. ibid., pp. 47-49. 
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44. Etenim peculiare donum in sacra virginitate est agno
scendum. Attamen universa horum temporum Ecclesia, per suos 
omnes Pastores, sancti bene conscios officii, legitime praesens 
eademque, ut diximus, orientalium Ecclesiarum consuetudinis 
retinens, plane se confidere professa est in Spiritu donum caeli
batus, sacerdotio Novi Testamenti tam congruum, liberaliter a 
Patre dari, dummodo qui sacerdotium Christi per Sacramen
tum Ordinis participant, immo et universa Ecclesia, humiliter 
et enixe illud expetant.85